tum) dicitur obtinuisse: exiliunt cum impetu Leodienses, et praecedente Namurcensi comite, obviam venientibus ire festinant; ecce aulem dum militia novi regis inconsulte et praepropere pontem Mosellae fluminis (Siebertus habet *Mosae*) conscendit, repente pons fluminis frangitur, et quingenti fere milites loricati et armati cum equis in flumine corruentes necantur. Sicque rex juvenis, quod contra patrem iam solemniter pugnare voluisset, sero renitens (forte legendum *penitens*) non sine magna confusione retrocedere, et Moguntiam redire compellitur; sed quia iam totum regnum excepto Leodio obtinuerat, rursus resumptis viribus contra patrem armatur, donec pater omni principum auxilio destitutus in quodam castello ab eo includitur. Extat quaedam Epist. ab eodem patre Philippo regi Francorum scripta, in qua de filio suo conqueritur, quam si quis legerit et non flevit, videtur mihi duri esse cordis ». Extat ea inter ejus Epistolae, editas a Reinero Reimcio ad Vitam Henrici IV.

2. *Moritur Henricus imp.* — Aliqui tamen tradunt non paucos ei fuisse: « Contigit interim, imperatorem Leodio aegrotasse, et perductus usque

ad mortem kalendis Augusti diem ultimum clausit», inquit chronographus Hildensheimensis, qui bellum inter eum et Henricum filium gestum prolixè narrat, et ex Urspergensis Baronius. Eum tamen die septimo mensis Augusti obiisse notat Ordericus pag. 762 et pag. 819, eique alii passim suffragantur: « Henricus imp. Alemannorum VII idus Augusti expiravit, sed quia pro multis reatibus suis Ecclesie, teste Deo, non satisfecerat, terra carnis: nec per multos annos humano ritu sepeliri meruit. Karolus Henricus V filius ejus post eum imperavit, qui post tres annos Mathillam filiam Henrici I regis Anglorum uxorem duxit, sed legitimum sibi de ea successorem non habuit », inquit Ordericus in postremo loco citato.

3. *Scriptis ad S. Hugonem abbatem Cluniac.* — Henricus imp. Epistolas tres ad S. Hugonem abbatem Cluniacensem relatas tom. II Spicileg. Dacheriani pag. 396 et seqq. dedit, rogavitque ut illum inviseret, quo pacem inire posset cum summo Pontifice. In ultima hæc habet: « Notum facimus serenitati vestre quod pro reparatione Ecclesiarum, quæ nostris temporibus nostris peccatis, heu? commuerit, omnibus modis, prout Deus vires dederit, volumus laborare, et sanis consiliis omnium bonorum amodo acquiescere, si quo modo valeamus dispersa colligere, et hiantia cuneo schismatis unionis glutino coadunare, atque ruinam Ecclesie quæ per nos facta est, pacis et justitie instauratione recompensare. Præterea significamus vobis, quod si, Deo propitio, regnum et sacerdotium in unum recolligere poterimus, post confirmatam pacem ire Jerusalem disponimus, et videre Sanctam Terram in qua Dominus noster in carne visus est, etc. » Sed res in eo statu non erant, ut verbis ejus fides adhiberi posset. Obiit anno regni sui quinquagesimo, in excommunicatione trium Romanorum Pontificum.

4. *Concilium Guastaldense.* — A num. 25 ad 42. Concilium *Guastaldense* celebratum est a Paschali papa XI kal. *Novemb.*, in eoque statutum, « ut episcopi et clerici in schismate ordinati, si sunt alioqui probati vite, suscipiantur », quia nempe pauci sacerdotes aut clerici Catholici in Longobardia reperiebantur, inquit Cencius Gainerius, ex quo plura referuntur tom. X Concil. ibidem legenda. Porro Guardastallum positum est super ripam Padi fl., diciturque etiam *Wastallis*, hodie ditiosis ducis Mantuani. Vide dicta anno mxcvii, num. 8 et seqq.

5. *Paschalis II in Galliam venit.* — Ad n. 42. Paschalis papa rebus Germanie consulturus in Galliam venit, et in Burgundia Natale Domini apud Cluniacum celebravit, uti habet Baronius ex Urspergensis in Chron. Causa adventus Pontificis in Galliam annotavit Sugerius in Vita Ludovici Grossi regis pag. 288, tom. IV Duchesnii: « Sequenti Boamundi repatriationis anno, veneranda memorie universalis et summus Pontifex Paschalis ad partes Occidentales cum multis et sapientissimis viris episcopis et cardinalibus, et Romanorum nobilitum

comitatu, ut regem Francorum, et filium regem designatum Ludovicum, et Ecclesiam Gallicanam consuleret super quibusdam molestiis et novis investiture Ecclesiastice querelis, quibus cum et infestabat et magis infestare minabatur Henricus imperator, vir affectus paterni et totius humanitatis expertus, qui et genitorem Henricum crudelissime persecutum exheredavit, et ut ferebatur, nequissima captione tenens, inimicorum verberibus et injuriis, ut insignia regalia, videlicet coronam, sceptrum, et lanceam sancti Mauricii redderet, nec aliquid in toto regno proprium retineret, impiissime coegit. Et quidem deliberatum est Romæ propter Romanorum conductitiam perfidiam de prefatis, imo de omnibus questionibus tutius regis et regis filii, et Ecclesie Gallicane in Francia, quam in urbe disceptare naufragio. Venit itaque Cluniacum, a Cluniaco ad Charitatem ». Boamundus Antiochie princeps anno mcv in Apuliam venit, uti scribunt Willelmus Tyrus lib. 11, cap. 1, et Fulcherius in Hist. Hierosol. lib. 2. Quare præsens annus secundus est ab ejus *repatriatione*, sed Sugerius secundi anni menses negligit. Qui modus annos numerandi ab historicis quandoque usurpatus chronologis, valde observandus, ne, dum eos errare perperam putant, ipsimet errent.

6. *Philippus Francia rex mortuus an. mcviii.* — A num. 43 ad 49. *Philippus* Francorum rex anno tantum millesimo centesimo octavo e vivis excessit, Ordericus lib. 11, chronographo Malleacensi, et Fulcherio lib. 2 Hist. Hierosol. auctoribus coævis testibus, quibus passim alii consentiunt. Ordericus, et quidam alii eum *IV kal. Augusti* mortuum tradunt, quidam vero *III kal. Augusti*; quare priores diem mortis, posteriores diem sepulture notarunt. Mortuus est *anno regni sui XLVII* inquit Ordericus, et liquet ex dictis. *Ludovicus* cognomento *Grossus*, hujus nominis VI, qui jam ab anno mxcix rex designatus fuerat, ut supra diximus, Aurelianis, reclamantibus Rhenensibus, ut videre est apud Baronium, coronatus est sequenti *Dominico*, ait Ordericus, ideoque die secunda mensis Augusti, verum quæ eo Christi anno cum Dominica concurrat; non dubito, quin Ordericus hic sicuti non raro alibi, in chronologiam peccet. Sugerius enim in Vita Ludovici Grossi regis cap. 13 asserit, eum nectum et coronatum a Daimberto *Senonensi* archiep. *Aurelianis* die antecedenti, sc. *in die Inventiois sancti protomartyris Stephani*, quod et ex eo habet confirmator Aimoini cap. 50, *III nonas Augusti* (quod idem est), inquit chronographus Senonensis. In Chron. S. Petri Catalaunensis tom. I Biblioth. Abbei ad annum mcviii legitur: « *Philippi* regis obitus. Ordinatio Ludovici filii ejus viciniano sexto anno etatis ejus », sed annum unum minus dicit; eum Lisardus episc. Suessionensis in Vita sancti Arnulphi sui decessoris prodit eum natum esse an. Dominice Incarnat. mxxxvi, *orationibus et meritis S. Arnulphi* impetratum. Sugerius in Ludovici Grossi Vita cap. 13, ait:

« Præfatus Ludovicus, quoniam in adolescentia Ecclesiæ amicitiam liberali defensione promeruerat, pauperum et orphanorum causam sustentaverat, tyrannos potenti virtute perdomuerat, Deo amnente, ad regni fastigia, sicut honorum voto asciscitur, sic malorum et impiorum voliva machinatione, si fieri posset, excluderetur.

7. *Tertia profectio Occidentalium in Terram Sanctam.* — « Anno ab Incarnal. Domini mcvj, in fine Februarii, quando cometa longissimum crinem emittens in Occiduis partibus apparuit, Boamundus famosus dux post captam Antiochiam in Gallias venit (ex Apulia nempe), et Constantiam regis Francorum Philippi filiam (ex Berta nempe legitima conjuge) uxorem duxit, et nuptias honorabiles apud Carnotum administrante sufficienter apparatus Adela comilissa (Blesensi nempe et sorore Henrici Angliæ regis) celebravit. Tunc tertia profectio Occidentalium in Jerusalem facta est, multorumque maxima conglobatio militum pedibus suis Bizantium stemma proculcare minitanti contra Turcos progressa est. Cæterum justissima Dei dispositio conatus concupiscentium invadere rem proximi sui frustrata est: unde superba conglomeratio ambitiosorum nihil eorum quæ incassum rata fuerat adepta est », inquit Ordericus lib. 5. pag. 589. Addit Willelmus Tyrinus lib. 11, cap. 1, Boamundum alteram filiam Philippi regis nomine *Ceciliam* ex Bertrada natam Tancredo nepoli suo destinasse uxorem. Peractum *Constantiæ* matrimonium coram Philippo rege, et multis episcopis ac regni proceribus: « Astitit etiam ibidem », inquit Sugerius in Vita Ludovici Crassi cap. 9, « Romanæ Sedis Apostolicæ legatus domnus Bruno Signiensis episc., a domno Paschali papa ad invitandam et confortandam sancti Sepulchri viam, dominum Boamundum comitatus. Unde plenum et celebre Pictavis tenuit Concilium, cui et nos interfuimus, quia recenter a studio redieramus. Ubi de diversis Synodalibus, et præcipue de Hierosolymitano itinere ne tepescat, agens, tam ipse quam Boamundus, multos ire animavit ». Habitum illud Concilium *VI kal. Julii*, ut refert chronographus Malleacensis, et Boamundus *mense Martio* in Gallias adventavit, ut docet Ordericus lib. 11, pag. 816.

8. *S. Anselmus in Angliam redit.* — Hoc anno S. Anselmus, qui in Galliis agebat, ab Henrico rege revocatus est in Angliam, misso ad eum Willelmo legato suo; ipsemet rex in Normanniam venit, ubi Anselmus ægrolabat: « Igitur in Assumptione B. Mariæ », inquit Eadmerus lib. 4 Novorum c. 3, « rex Beccum (monasterium est in diocesi Rothomagensi trans Sequanam, ad rivum Beccam prope amnem Rillam) venit, celebratoque ab Anselmo solemnî missæ officio, una rex scilicet et ipse convenerunt, et tandem omnia quæ illos in diversa traxerant, pacem et concordiam invenerunt. Siquidem Ecclesiæ Angliæ, quas Willelmus rex frater regis Henrici sub censum primus redegerat, liberae ab eadem exactione rex in manus Anselmi

reddidit: et se de ipsis dum viveret nihil accepturum, quandiu essent sine pastore, promisit. Pro pecunia autem quam a presbyteris acceperat, eam emendationem spondidit, ut ii qui nondum inde quid dederant nihil darent; et qui dederant, tribus annis sua omnia in pace et quiete libera possiderent. Cuncta vero quæ de archiepiscopatu, exultante Anselmo, suo jussu accepta fuerant, se redditurum cum Angliam esset reversus, dato vadimonio, pollicitus est. His et aliis quæ res expetebat inter viros compositis, Anselmus iter Angliam remeandi ingressus est ». Paucis interpositis: « Itaque posthæc, ii qui Ecclesiis ac monasteriis pro exigenda regia pecunia fuerant intromissi, ejecti sunt; et personis ejusque Ecclesiæ, res intus et extra ad communem utilitatem commendatæ. Presbyterorum etiam causæ, sicut regem Anselmo promissis diximus, dispositæ sunt; atque idipsum per totum regnum divulgatum. Rex ipse inter hæc Normanniam sibi bello subegit », et quidem præsentî anno; sed quia Baronius rem anno sequenti narrat, ejus ordinem sequemur.

9. *Annus natalis Alfonsi VII imp. incertus.* — Postquam præfectus Maurorum Africæ a Miramolino Almorabitarum missus, maguam partem Hispanicæ Saracenæ subegit, hoc anno ejus regimen *Abdallæ* tradidit, uti narrat Sandovalius fol. 96. Hoc pariter anno, uti in Cartulario legitur, Asturicæ idem Alfonsus Chartam dedit subscriptam *Æra quatuordecena centena et quaterna post peracta millesima*. In ea dicitur: *Alfonsus imperatorem* totius Hispaniæ regnare cum *Isabella* conjuge. Recentis scriptores rerum Hispanicarum nativitatem *Alfonsi VII*, cui nationes omnes titulum *imperatoris Hispaniæ* tribuere, hoc anno collocant; a quibus dissentit Garibaius, qui Raimundi comitis ejus patris mortem cum anno mc connectit. Verum de anno natali *Alfonsi VII*, nihil illi certi in medium adducunt. Quoad *Raimundum comitem*, patrem ejus, *Alfonsi VI* generum et Galliciæ principem, is e vivis excessit post mensem Aprilem anni mxcvii. Sandovalius enim fol. 96 Chartam refert die xvii April. ejusdem anni datam, qua constat eum adhuc in vivis fuisse, qui tamen die xxix Decemb. ejusdem anni jam obierat, ut liquet ex alia Charta ab eodem in Historia Salmanticensi recitata.

10. *Alfonsus Aragon. rex ad Sacralia victus.* — Hoc anno mortuus est *Josephus*, seu *Jussepus* imperator Almorabitarum seu Saracenorum Africæ et Hispaniæ; Noweirius enim anno Hegiræ d, obitum ejus consignat, quo anno « in campo Zalla, quæ prope Badalloz (vulgo Badajoz) cum Aldefonso rege acriter dimicavit », inquit Rodericus in Historia Arabum cap. 48. Describit illud prælium Rodericus in Historia Goth. lib. 6, capitulo 32, atque: « Licet multi de Arabibus periissent, tot et tanti de Christicolis perierunt, quod illius belli strages et memoria quasi in proverbium, adhuc extant ». Locum prælii, quem in Hist. Arabum *Zallam*, hic

*Sacralia* appellat; Petrus vero episcopus Legionensis, qui praelio interfuit, eum vocat *Saltatrices*, ut videre est apud Sandovalium, qui opus ejus Ms. habuit. in Alfonso VI. fol. 95. Rodericus in Hist. Gothica non nominat imperatorem *ad Sacralia* victorem; sed ex iis quæ in Hist. Goth. cap. 33 habet, videtur intelligere *Alim* seu *Kalim*, cum eum ibi nominet; et revera, qui Saracenos ducebat, vocabatur *Abenjufax* (qui idem est ac Ebenjufax filius Josephi, idemque ac *Itali*), et *Josephus*

nonnisi sub finem hujus Christi anni demortuus. Petrus Legionensis citatus tradit, *Italim* post hoc insigne praelium in Africam transfretasse relicto Abdalla vicerege, ex quo eruitur, Josephum tunc demortuum, et *Alim* Marocum perexisse, ut sedis imperii possessionem iniret. Hæc enim inter se optime conveniunt. Deinde *Alis* imperator mare iterato trajecit, annoque *mcviii ad Uclesium* Christianos vicit, ut ibi videbimus.

## PASCHALIS II ANNUS 8. — CHRISTI 1107.

1. *Paschalis in Gallia Concilium Trecentense celebrat.* — Annus sequitur millesimus centesimus septimus Redemptoris Indictione decima quinta, quo Paschalis papa Gallias visitans, Concilium Trecentense habuit. Quanto autem fuerit exceptus amore pariter et honore cultus, Urspergensis sic narrat: « Ab universis finium illarum Ecclesiis, ut vere Christi discipulus et Apostolorum vicarius, ingenti honore suscipitur, digna reverentia tractatur, non aliter quam legifer de celo missus auditur. Sic itaque per menses aliquot, ut fidelis dispensator et prudens, quotidianam sollicitudinem omnium Ecclesiarum gerens, tandem circa Ascensionem Domini Concilium non modicum apud Trecentum habuit, ubi inter multa quæ pro tempore et necessitate corrigenda erant correxit, sententiam de libera pastorum electione, et de coerenda laicorum in Ecclesiasticas dignitates presumptione juxta prædecessorum suorum decreta promulgavit. At rex Henricus peragratis Saxoniam finibus post, Paschale festum Moguntiam actum, eidem se Concilio vicinum, non tamen præsentem cum nonnullis episcopis et optimatibus exhibuit. Cum quibus etiam invito consilio, legatos honorabiles ad Apostolicum transmisit, per quos tam ipsi quam universe Synodo potestatem constituendorum episcoporum, privilegiis Apostolicis Carolo imperatori concessam notificarent. Super qua questione, quia in alieno regno quidquam definitum, utpote Romano jam incipiens potiri sceptro, Henricus non patitur, inducias sibi totum sequentis anni spatium Romanam veniendi et eandem causam generali Concilio ventitandi concedunt. Tunc etiam nonnullos nostrates

episcopos, eo quod eidem Concilio non infererant, officii suspensione dominus papa mulcavit, quos tamen non multo post satisficientes elementer absolvit. Rursum necdum humilitatem quam quæsit, Germanicis in cordibus invenire se satis conquestus; nos nequaquam ut proposuerat visitare, sed finibus Italicis se comitatumque suum disposuit referre ». Hæc de Synodo rebusque gestis in ea, et Henrici regis legatione Urspergensis.

2. *Dolensis Ecclesia episcopum poscit Vulgrinum revertentem.* — In eodem Trecentensi Concilio dum esset Paschalis papa, contigit ad eum mitti legationem ab Ecclesia Dolensi, quæ viduata pastore, peteret dari sibi archiepiscopum Vulgrinum, Carnotensis Ecclesiæ cancellarium, Ivonis discipulum, virum quidem doctrina atque probitate præstantem: qui suæ electioni repugnans, et ab eodem Concilio recedens, ad Ivonem venit, implorans ab eo auxilium apud Pontificem, ne cogere tur invitatus munus episcopale suscipere: ejus rei gratia has tunc ad Paschalem papa Ivo litteras dedit<sup>1</sup>:

« Paschali summo Pontifici, Ivo humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, debitam cum omni subjectione obedientiam.

3. « Reversus a Concilio Trecentensi filius noster Vulgrinus Ecclesiæ nostræ cancellarius anxie conquestus est, quod Dolensis Ecclesia, destinatis excellentiæ vestræ quibusdam legatis suis, eum sibi in episcopum sub præsentia vestra elegerit, et huic electioni ad eorum petitionem vestra paternitas assensum præbuerit, nec ejus excusatio-

<sup>1</sup> Ivo Ep. cc.

nibus quamvis idoneis, adhuc anrem accommodare volnerit. Quamvis enim sit bene litteratus et bonis moribus ornatus, multis tamen allegationibus humiliter insufficientiam suam prætendens, dicit se potius multa gravia perpessurum, quam onus episcopii hoc tempore subiturum. Novit autem vestra paternitas, quia leges sæculi<sup>1</sup>, dissentiente filio familias, sub ejus nomine sponsalia fieri non permittunt. Quanto magis in sponsalibus Ecclesiæ id observare convenit, in quibus nisi sincera subveniat charitas, quid boni per angariam facere possit, sive facultates suas distribuendo, sive seipsum ad martyrium exponendo humana imbecillitas? Nemo enim invitus bonum facit, etiamsi bonum est quod facit. Unde nos admonet Spiritus sanctus in Cantico canticorum<sup>2</sup>: Adjuro vos, filiæ Hierusalem, nolite suscitare dilectum, neque evigilare faciatis donec ipsa velit. Ne igitur nostro Jacob amanti Rachel, nocte supponatis Liam, nisi forte Rachel<sup>3</sup> mandragoras primogeniti Liæ concipiscat, et hac mercede conductum Jacob cum Lia dormire permittat. Tali enim ordine posset de tali copula merces boni operis provenire, et fortitudo quæ plurimum necessaria est omni regimini, ad tolerandos ejusdem regiminis labores exuberare. Et ne diu verbis oneremus sanctitatem vestram, flexis genibus cordis opportune et importune imploramus clementiam vestram, ut nullius vinculis obedientiæ prædictum fratrem constringatis, cujus salutem, quantum possumus, providere debemus, quia eum de sacro fonte suscepimus: qui etiam elegit magis in loco humili salvari, quam in alto periclitari. Vale ». Hæc ad papam: ad electores autem sic breviter, cum illi egressent apud Ivonem, ut cogeret electum acquiescere electioni<sup>4</sup>:

« Ivo Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, clero Dolensis Ecclesiæ et Stephano comiti salutem.

4. « Bonæ intentionis vestræ laudamus affectum, quod Vulgrinum filium nostrum vita honestum, scientia clarum elegistis vobis in archiepiscopum. Sed quantum nobis videtur, frustra laborat studium vestrum, quia nec prætaxati filii nostri voluntas est electioni vestræ acquiescere, nec nostræ potestatis ad hoc eum invitum cogere. Habent enim leges imperiales, quia filio familias dissentiente, nequaquam possunt sponsalia sub ejus nomine contrahi. Multo itaque minus spiritualis sponsi animus ad spiritualis sponsæ copulam in angaria est pertrahendus. Prædictus enim frater jam super hoc per litteras nostras et suas allegationes domno papæ transmisit, et onus episcopii prout potuit refutavit. Si ergo studia vestra mutare non vultis, si in aliam personam deliberatione vestra declinare non vultis; non a nobis, sed a summo Pontifice est querendus, cui concessum est invitos ad hæc officia cogere, et de volentibus et de nolentibus, Ecclesiæ Dei pontifices ordinare. Quan-

tum ergo domnus papa super hoc me coegerit, tantum ego prædictum fratrem cogam ». Hæc ad electores Ivo. Quid autem post hæc actum sit, nobis hæcenus incompertum.

5. *Reditus Paschalis in Urbem.* — Dum ipse Paschalis papa hoc anno Gallicanas Ecclesias visitare, adiit illustre Floriacense cœnobium: quænam autem cum ejus monachis de translatione corporis S. Benedicti asserta transegerit, Petrus Diaconus Cassinensis narrat<sup>1</sup>. Sed vacillat fides ejus ex Eugenii papæ Tertii et successorum Pontificum Diplomatumibus, editis nuper ex promptuario Floriacensi omni fide a Joanne a Bosco, monacho Celestino, optime merito de monastica antiquitate ordinis S. Benedicti. « Autumni vero tempore ex Gallia Paschalis Pontifex Romam rediit, et a Romanis », inquit Urspergensis, « tantis tripudiis excipitur, ac si emortuus redivivus crederetur ». Post hæc autem eodem hoc anno ait Petrus pervenisse ad ipsum Paschalem Cassinenses monachos, agentes adversus Ottonem ipsorum abbatem: quos ubi redarguit, ad monasterium reverti jussit; sed paulo post defuncto eodem Ottone kal. Octobris, subrogari in ejus locum sanctum Brunonem ex Signiensi episcopo monachum Cassinensem, inde vero legatum Apostolicum in Gallias comprobavit. Hæc omnia pluribus Petrus Diaconus in Chronico Cassinate.<sup>2</sup>

6. *Henricus Angliæ rex rebus Ecclesiæ compositis, debellat hostes, potitur Nortmannia.* — Quo anno (ut Sigebertus tunc temporis res gestas scribens enarrat) Henricus Angliæ rex contra Robertum Nortmanniæ comitem germanum suum, qui jam pridem ex Hierosolymitana expeditione redierat, ut regnum sibi jure debitum, quod natu major frater esset, acciperet, pugnans obtinuit eum, et Nortmannia politus, potentiores oppressit, qui Robertum secuti fuerant. Hanc autem sibi victoriam paravit rex per pacem, quam ante bellum concessit S. Anselmo archiepiscopo Cantuariensi, hæcenus in Gallia exulanti: nam audi Edinercum<sup>3</sup> qui præsens aderat, atque ista scribebat: « Dehinc in Assumptione B. Dei genitricis et perpetuæ Virginis Mariæ rex Henricus Beccum adveniens, omnia quæ inter se et Anselmum de prædicto negotio resederant, moderante Sedis Apostolicæ sanctione delevit, atque de singulis, ad quæ tendebat, suæ illum voluntatis competentem fecit ». Et inferius post narratum reditum S. Anselmi in Angliam, hæc de bello: « Inter hæc rex in Nortmannia positus, valde lætatur (sicut ferebat hi qui ad nos veniebant) quod fuerat Anselmi pace potitus. Unde etiam sibi firma spe applaudebat, suo se dominio totam Nortmanniam subjugaturum: quod et factum est. Nam conserto gravi prælio, fratrem suum Robertum Nortmanniæ comitem, et alios principes qui contra illum in

<sup>1</sup> L. XI, ff. de nupt. et l. XII, C. de ritu nupt. — <sup>2</sup> Cant. II. — <sup>3</sup> Gen. XXX. — <sup>4</sup> Ivo Ep. GCH.

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV, c. 31, 32, 33. — <sup>2</sup> Ibid. c. 31. — <sup>3</sup> Edin. in Vita S. Ansel. l. II, apud Sur. tom. II, die XXI Apr.

bellum venerant cepit, innumerisque peremptis, totam terram victor obtinuit, idque per litteras Anselmo gaudenter et graciosus mox intimavit. Omnes vero qui hæc gesta tunc temporis audiere, ea meritis concordia, quam rex cum Anselmo fecerat, adscribere ». Hæc Edinerus. Litteras autem tunc scriptas a rege ad S. Anselmum recitat Willelmus Malmesburiensis his verbis <sup>1</sup>:

7. « Henricus rex Anglorum, Anselmo Cantuariæ archiepiscopo, salutem et amicitiam.

« Paternitati et sanctitati vestræ significamus, Robertum comitem Northmanniæ cum omnibus copiis militum et peditum, quos prece et pretio coadunare potuit, die nominata et determinata mecum ante Tenebrachium acriter pugnasse, sed tandem sub misericordia Dei vicimus, et sine ulla cæde nostrorum. Quid plura? divina misericordia ducem Northmanniæ, et comitem Moretonii, et Willelmum Crispinum, et Willelmum de Ferreris, et Robertum de Stutevilla senem, et alios usque ad quadringentos milites, et duces peditum in manus nostras, et Northmanniam dedit, de illis autem quos gladius peremit, non est numerus. Hoc autem non elationi vel arrogantia, nec viribus meis, sed dono divinæ dispositionis attribuo. Quocirca, Pater venerande, supplex et devotus genibus tuæ sanctitatis advolutus te deprecor, ut supernum Judicem, cujus voluntate et arbitrio triumphus iste gloriosus et utilis mihi contigit, depreceris, ut non sit mihi ad dampnum et detrimentum, sed ad initium bonorum operum et servitii Dei, et ad sanctæ Ecclesiæ Dei statum tranquilla pace tenendum et roborandum, ut amodo libera vivat, et nulla concutiatur tempestate bellorum ». Hincque regis Epistola. Pergit auctor: « Hinc est contemplari, quanta materia boni in regis pectore fuerit, si quis tantam ingenia fidei scintillas fomento verborum animaret, et in majores vires bonis admonitionibus excitaret.

8. « Venit igitur rex sublimi trophæo splendens, et triumphali gloria Angliam invectus, investitorasque Ecclesiarum Anselmo in perpetuum in manum remisit, eodem concedente, ut propter hominum regi factum nullus arcereat a benedictione ». Hæc Willelmus. Ita enim conventum inter Paschalem papam et regem Angliæ per legatos, idem auctor sic superius: « Directi Romam legati Willelmus de Warlewast et Baldwinus monachus, controversiam tot annis agitatam singulari probitate sedarunt. Concessit siquidem papa ut rex homagia de electis acciperet, sed nullum per baculum et annulum investiret ». Subdit regem quoque monitu Anselmi correxisse quod deliquisset, dum pecunia moletasset presbyteros fornicarios. « Scripsit enim, inquit, ad regem, ut ab hac exactione temperaret: quod Ecclesiasticorum ministrorum vitia, episcoporum, non sæcularium corripi debent instantia ». Quod et factum esse, et per om-

nia S. Anselmo satisfactum, idem auctor affirmat.

9. *Status infelix Ecclesiæ Northmanniæ.* — At sicut religionis cultus, et erga Catholicam Ecclesiam obedientia et observantia fecerunt (ut audisti Henricum regem esse victorem; ita Robertum comitem Northmanniæ, rerum divinarum contemptus, et Ecclesiasticarum incuria, despectio atque depressio depresserunt, comitatu privarunt atque in vincula redegerunt. Quam enim infelix fuerit sub eodem principe status Ecclesiæ Northmanniæ: Ivo Carnotensis episcopus his litteris significavit, scribens ad Paschalem Romanum Pontificem <sup>1</sup>:

10. « Paschali summo Pontifici Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, debitum cum omni subjectione famulatum.

« Cum status Ecclesiæ pene ubique terrarum ruinas lamentabiles patiatur, quisque dilector domus Dei defonestationes ejusdem domus quanto vicinius sentit, tanto uberius plangit; quoniam ignis viciniore comburit. Quod ideo majestati vestræ prælibavimus, quoniam cum in aliis locis unusquisque domus Dei prostitutor maliarum suam aliquo velamine tegere molitur: in terra Northmannorum ita manifeste prostituta est Ecclesia, ut de ea illud propheticum dici possit: Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt ». Cur autem ista præmiserit, subjicit de Ecclesia Lexoviensi ejusmodi detestandum exemplum: « Quod in Ecclesia Lexoviensi paternitas vestra poterit agnoscere, quam jam per plures annos Ranulphus, agnomine Flammardus, Dunelmensis episcopus, inaudito invasionis genere occupavit, qui duos filios suos vix duodennes, accepto pastorali baculo a comite Northmannorum, prædictæ Ecclesiæ intrudi fecit, ea conditione ut si primogenitus moretur, Judaico more in episcopatum alter alteri subrogaretur. Quod cum partim dolentibus partim deridentibus plurimis diu perpessa esset Ecclesia, monito quorundam religiosorum graviter redargui solo charitatis intuitu Rothomagensis archiepiscopum, ad cujus diocesim pertinet prætaxata Ecclesia, quod ex adverso non staret, qui pro domo Israel murum opponeret. Hoc idem feci aliis episcopis ejusdem metropolitani suffraganeis. Tandem cum comes terræ illius periculo amittendi principatus sui urgeretur, quasi penitentia ductus, monente Ebriocensi episcopo cum metropolitano suo, præcepit ut prædictus Dunelmensis episcopus de Ecclesia cum sua sobole eiceretur, et episcopus ibi canonice eligeretur. Sed quomodo electus adhuc possidere Ecclesiam ab eodem impediretur, ejus rei causa ad auxilium ferendum Paschalem Pontificem provocat, longiorcm texit narrationem: sed hæc de his satis. Cur autem non sicut rex Angliæ, comes Northmanniæ penitens veniam cum victoria est consecutus: ex penitentia falsæ Saul et Antiochi regum ac David vere penitentia disci-

<sup>1</sup> Will. Malmesh. de gest. Pont. Angl. l. II.

<sup>1</sup> Ivo Ep. CXXXI.

mine, possumus æque horum principum facta pensare ».

11. Extant ejusdem Ivonis ad archiepiscopum Rothomagensis eodem argumento alia conscriptæ litteræ, quibus vehementer insectatur scelus, cum unus episcopus duabus est præfectus Ecclesis; ait itaque: « Cum enim ab ipsa infantia mundi in Lamech carnalis bigamia sit culpata: quomodo poterit in sponsa Christi, quæ est Ecclesia, laudari, quæ et sacramento et in veritate sacramenti uni debet viro desponsari? eliminetur ergo de Lexoviensi Ecclesia Ranulphus Dunchnensis episcopus, ut bigamia non admittatur: eliminentur pueri ejus, ut Neophytorum hæresis extirpetur etc ». Perseverante autem eadem causa, ubi rex Anglorum Northmannia potitus est, ad præfectum ejus provincie idem Ivo eodem argumento alias dedisse litteras reperitur<sup>2</sup>, quibus admonetur, ne plus regi quam Deo in ea functione placere studeat. Ubi in fine aurea hæc sententia: « Non enim ad hoc instituuntur reges ut leges frangant, sed fractores legum gladio, si aliter corrigi non possunt, feriant ».

12. *Henricus rex Angliæ mutatus in tyrannum Hildebertum episcopum Cenomanensem persequitur.* — Sed et ex his docentur, quam mutabiles sint principes atque lubrici ad malum, quamque facile fiant desertores virtutum, atque veloces ad vitia transfugæ. Ecce tibi, quem ex suis ipsius litteris audisti regem maxime pium, mox auditurus eris in tyrannum conversum ipsum Henricum regem Anglorum. Nam audi Hildebertum Cenomanensem episcopum, talia tantaque ab ipso patientem, ut ad dimittendum episcopatus onus, intolerabilibus pressus angustiis, Romam se ad Paschalem Pontificem conferre compulsus fuerit; sic enim ipse Epistola sua<sup>3</sup>: « Longum est enarrare quam constanti tyramide rex Anglicus in eos sæverit, qui temperantia regis abjecta decreverit non prius pontifici parendum quam pontificem compelleret in sacrilegium. Quia enim turres Ecclesie nostræ dejicere nolimus; transmarinis subijciendi judicis coacti sumus injurias pelagi sustinere, singularem scilicet molestiam dissimulis, atque unicam totius humanæ compinginis dissolutionem. Tantis igitur agitati turbinibus, ad Apostolorum Limina decrevimus proficisci, magnum novæ tribulationis arbitrati remedium, si Romani Pontifex nobis et consilio subvenerit et auxilio ». Hæc de sua in Urbem protectione. Quid autem egerit, in Epistola alia; qua agit de redivit meminit quæ sic se habet<sup>4</sup>:

13. « Maximum duco atque habeo, quod mihi vestræ sacrarium familiaritatis aperuistis. In eo susceptus nullis et magnis expertus sum periculis, quantum valeat deprecatio justî assidua. Huic et soli debeo, quod insidias mihi Roma redeuntî dis-

positas intactus pertransii, quod ingentes et urgentes maris procellas illæsus evasi, quod non incidi in Barbaros piratas larvati forma deformes, ferina crudelitate hominem diffidentem, super omnia etiam gaudentes, nulla se cum Christianis habere consilia. In Catholice religionis expertes et hostes in insulam beatissimi Honorati, sacratissimo die Pentecostes in multis navibus delati sunt. Ibi ad fundamentum monasterio penitus everso, plurimi monachorum gladio percussi ceciderunt, reliquis, et latibulis, et turre proxima consultum. Eadem die de præfata insula felix me ventus expulerat, et ita ipsis pæne leonum faucibus evulsus auspicato cursu Magalonem navigavi. Hæc ideo, sanctissime pater, apposui, ne quis ignoret quantis oratione vestra periculis ereptum me confitear. Habeo igitur atque ago vestræ gratias religioni, cujus sinum, quasi reus aram, jandudum complexus essem, si consultus papa pontificis onus amoliri permisisset. Ille dum me remisit ad laborem, invidi gloriam; non imputet ei Dominus. Interim in umbra alarum tuarum sperabo, donec educar de lacu miserie, et de luto facis, atque dicam: Ecce venio, et faciam voluntatem tuam, Deus meus ». Hæc Hildebertus, anhelans ad monasterium, atque invitus jussu Paschalis papæ rediens ad episcopatum, in quo adhuc acerbissima pati coactus est, quæ quidem magna animi constantia tulit.

14. In carcerem enim aliquando detrusus causa tuenda libertatis Ecclesie, hæc ad episcopos et clericos omnes<sup>1</sup>: « Oro vos orare pro me, curam agere de me, compassione esse juxta me. Nam de redemptione nihil ago, semel Christi sanguine redemptus, iterum redimi non requiro: sanguis ille redemptio mea, sanguis ille pretium meum. Indignum est, ut sub pretio rediger, cujus pretium sine pretio est. Præterea infamis est redemptio, qua libertas perit Ecclesie, qua servitus comparatur. Necessè est enim, ut membra serviant, si caput humiliatur sub tributo etc. » Extat ad eundem Ivonis episcopi Carnotensis Epistola, cum a rege Anglorum dira pateretur, cujus hic titulus<sup>2</sup>: « Ivo Dei gratia Carnotensis Eccl. minister, Hildeberto Cenoman. episcopo in tribulatione patientiam, in patientia tolerantiam, in tolerantia perseverantiam ». Qua monet ipsum consulentem, ne probatione per ignem quam rex ab eo exigebat, vellet ullo pacto suam probare innocentiam, quod hoc esset in Ecclesia Dei per plures vetitum canones et decreta Pontificum.

15. *Concilium Hierosolymitanum in quo Gibelinus episcopus Arelatensis legatus eligitur patriarcha: unde litteræ ipsius et Paschalis ad Arelatenses.* — Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno, misso per Paschalem papam Gibelino Arelatensi archiepiscopo, Hierosolymam, Concilium ibi colligitur, in quo deponitur Ebremarus intrusus patriarcha. Quomodo autem ista se habuerint, sic

<sup>1</sup> Ivo Ep. CLXXVIII. — <sup>2</sup> Ivo Ep. CLXIX. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XX. tom. III. Bibl. sanct. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. XXIV.

<sup>1</sup> Ibid. Ep. XXXIX. in. fin. — <sup>2</sup> Ivo Ep. XCI.

accipe ex Willelmo Tyrio<sup>1</sup>: « Interea dominus Daibertus Hierosolymorum patriarcha, post longam expectationem, qua eum detinuerat dominus Paschalis Papa, et Ecclesia Romana, volens plenius edoceri, utrum rex Hierosolymorum et qui eum expulerant, vellent contra eum aliquid allegare, unde hoc videri possent de jure fecisse: postquam nemo comparuit, qui contra eum aliquid diceret, nec in ejus facto aliquid aliud notari poterat, nisi quod regia expulsus esset violentia; cum plenitudine gratiæ et Apostolicarum litterarum prosecutione nisus est ad propria redire, et sedem recipere debere, de qua fuit indebite deturbatus. Qui tandem, in Siciliam veniens, et apud Messanam moram faciens necessariam, transitum expectans, gravi correptus ægritudine, XVI kalend. Julii viam universæ carnis ingressus est. Sedit autem in pace annis quatuor, in exilio vero tribus. Ebremarus vero ejusdem sedis incubator, audiens quod prædictus dominus Daibertus cum plenitudine gratiæ revertebatur sedem suam recepturus, antequam de obitu ejus instrueretur, ad eandem Romanam transfretare Ecclesiam decrevit, allegaturus de sua innocentia, quomodo invitum et renitentem in eandem sedem illum locaverant. Quo perveniens, nihil impetrare potuit, quam ut eum eo dirigere- tur legatus, qui de causa ejus, Hierosolymis constitutus, plenius posset cognoscere.

16. « Designatus est autem ad id numeris prosequendum dominus Gibelinus, vir senex et grandævus, Arelatensis archiepiscopus, qui de mandato domini papæ Hierosolymam profectus, convocato episcoporum regni Concilio, de causa domini Ebremani cognovit plenius. Cumque ei constitisset per testes idoneos sufficientes et majores omni exceptione, quod dominus Daibertus absque causa legitima Arnulphi factionibus, et regia violentia fuerat expulsus, et quod Ebremarus adhuc viventis pontificis et Ecclesie habeatis communionem sedem occupaverat: auctoritate qua præeminet, eum a patriarchatu deposuit. Sed considerans multam viri religionem et simplicitatem miram, Cæsariensem quæ tunc vacabat Ecclesiam ei concessit habendam. Postmodum vero dum de substituendo Ecclesie Hierosolymitanæ patriarcha clerus et populus disceptaret: constituta ad hoc specialiter die, ut super eo negotio de more tractaretur: post multas hinc inde deliberationum partes, in dominum Gibelinum Apostolicæ Sedis legatum unanimiter conveniunt, et eum in sede locant patriarchalem. Hoc etiam prædictus Arnulphus malitiose dicitur construxisse, ut homo senex et decrepitus in illa sede diu vivere non posset ». Hucusque Willelmus<sup>2</sup>, qui hoc anno ista actitata esse, inferius docet.

17. Gibelinus igitur, ubi novit se nolentem invitumque electum Hierosolymorum patriarcham, omni ad suos Arelatenses amplius redeundi spe

destitutus penitus, has ad eos non sine lacrymis litteras dedit, quas nos acceptas a Francisco Claret nostro amico fideli, ejusdem Arelatensis Ecclesie archidiacono, hic describendas esse operæpretium duximus; sic se habent:

18. « Gibelinus Hierosolymitanus episcopus, charissimis in Christo fratribus Arelatensis Ecclesie suffraganeis episcopis, domino Ariperto et aliis, et omni clero et populo salutem et benedictionem.

« Intelligere potestis, fratres charissimi, quam incerta est vita ista qua vivimus, cum illud cito eveniat quod in cor hominis non ascendit, et hoc divina providentia faciat quod humana mens cogitare non potuit. Scitis enim qua ratione egressus sum de terra mea et de cognatione mea; quomodo a Romana Ecclesia ad Orientales Ecclesias fui missus: modo factus incola, qui veneram peregrinus. Nam dominus papa Paschalis, qui ad visitationem Orientalium Ecclesiarum me destinaverat, per litteras et per venerabilem Prænestinæ civitatis episcopum mihi mandavit, ut curam Hierosolymitanæ Ecclesie susciperem exemplo illius qui exivit a Patre et venit in mundum, ut faceret voluntatem ejus qui misit eum: et ego inclinavi aurem meam, et oblitus sum populum et domum patris mei. De cætero, fratres, de ordinatione Ecclesie vestræ cogitate, et episcopum vobis secundum Dominum eligite. Et si hactenus tam nobilis Ecclesia pastorem qualem deceret non habuit; modo talis eligatur, in quo per Dei gratiam totum impleatur quod defuit.

19. « Multa vobis scribere disposueram, sed cogitanti mihi de vestra amicitia, magis flere libet quam aliquid dicere. Dum enim ad memoriam reduco quantum dilectionem erga me habuistis, quam patienter hominem nullius utilitatis sustinistis: nulla temporalium rerum delectatione possum gaudere, sed multoties sunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. Nec mirum, quia sicut manifestum est, nec pretio nec precibus me dilexistis, sed sola nobilitate, quæ in vobis est, et moribus et genere, in me benignitas vestra semper apparuit, et nobilitas vestra se celare non potuit. Nunc itaque, dilectissimi, solita dilectione vos deprecor, ut mei memoriam habeatis, quatenus ille qui vestris orationibus fuit in viaductor meus, sit modo vestris precibus adjutor meus, et in fine susceptor meus, qui est in omni terra Deus meus ». Hucusque Gibelinus ad suos.

20. Accepi ab eodem cum his et litteras Paschalis papæ ad eodem Arelatenses, pro electione successoris, quæ sic se habent:

« Paschalis episcop. servus servorum Dei, clero et populo Arelatensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro negotiis et scandalis, quæ in Hierosolymitana Ecclesia fuerant, venerabilem fratrem nostrum Gibelinum, quondam Ecclesie vestræ antistitem ad partes illas, cum nostra legalione direxi-

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. XI, c. IV. — <sup>2</sup> Ibid. c. 6.

mus, cujus nimirum persona ita in omnibus placuit, quod cum clerus et populus ejusdem Ecclesiae unanimi voto, communi desiderio in patrem sibi et pastorem elegerunt. Nos enim, quoniam diu episcopali regimine fuerant destituti, electionem ipsam assertionem nostram firmavimus. Vestram itaque dilectionem litteris presentibus praeponemus et hortamur in Domino, ut et vos canonicum pastorem vobis eligere properetis, nec vobis grave et durum vehementius videatur. Illum enim tanto zelo, tanto ardore Hierosolym. suscepit Ecclesia, quod cum (etsi nos omnino velimus) vobis reddere nullo modo possimus. Data Laterani, quarto nonas Januarii ». Ulque anni sequentis exordio. At ista satis.

Verum quod spectat ad alterum legatorum, cujus meminit in recitata supra Epistola Gibelinus, episcopum Praenestinum, hic dictus est nomine Bernardus, sive Bernardus, cujus est mentio in praedecessore Paschalis Urbano papa, anno ejus Pontificatus quinto, in Privilegio Cluniacensibus dato. Qui fama conspicuus, ubi hoc anno reversus est Hierosolymis, statim ex hac vita migravit : cui Alfani archiepiscopus Salernitanus ejusmodi Epitaphium scripsit :

Bernardus (al. Berardus) nomen, Beneventum patria, sedes  
Praenestis, celebris laus mihi Roma fuit :  
Hostes Ecclesiae contrivi, cuncta relinquens  
Ivi Jerusalem solvere crimen idem.  
Janque dies mensem retinebant quinque Decembrem,  
Cum rediens illic, mortuus hospitor hic.

Hactenus Epitaphium inter vetera Alfani monumenta repertum. Quod igitur ad verba illa spectat : « Solvere crimen idem » ; ad illud alludit, quod

perreerat scilicet Hierosolymam ad depositionem Eborac. patriarchae intrusi, ut superius est pluribus enarratum.

Inter haec autem cum absolutus Gerardus archiep. Eboracensis recusaret professionem facere archiepiscopo Cantuariensi, deque his admonitus Paschalis Pontifex esset, has ad eum litteras dedit :

« Paschalis papa, servus servorum Dei, venerabili fratri Eborac. archiep. Gerardo, salutem et Apostolicam benedictionem <sup>1</sup> : Quoniam prave contra nos, imo contra matrem tuam sanctam Romanam Ecclesiam te non ignorem egisse : presentibus tamen tibi litteris mandamus, ut professionem venerabili fratri nostro Anselmo Cantuariensi archiepiscopo facere non negligas. Audivimus enim Thomam quondam praedecessorem tuum ex hac eadem re contentionem movisse, et cum in presentia domini Alexandri papae Secundi ventilata esset, ex praeepto ejus definitione habita, post varias disquisitiones Lanfranco praedecessori suo, et successoribus suis eandem professionem fecisse. Unde et nos, quod tunc temporis definitum est, votumque, auctore Deo, firmum illibatamque servari ». Subjicit ista his Willelmus : « Hanc Epistolam directam sibi Gerardus non legit, quia necesse non fuit. Praevenerat ipse jussum Apostolicum et hortatu regis Anselmo in manum dederat servaturum se ipsi eandem professionem etc. sed haud post multum eodem Gerardo defuncto cum alius Thomas illi subrogatus esset, qui etiam detrectans profiteri, ab eodem sancto Anselmo publicis per Angliam datis litteris, quae extant, excommunicatus est donec pareret, quod tandem coactus fecit ».

<sup>1</sup> Will. Malm. de Gest. Pont. Angl. l. III.

1. *Paschalis II in Galliam venit.* — A num. 1 ad 6. Anno superiori diximus, Paschalem II Natale Domini in monasterio Cluniacensi celebrasse, nunc ejus Itinerarium ex Sugerio in Vita Ludovici VI Francorum regis cap. 9, aliisque monumentis describendum : « Venit itaque », inquit Sugerius, Cluniacum, a Cluniaco ad Charitatem (ubi hodie oppidum est Nivernensis provinciae ad Ligerim fl. non longe a monasterio positum), ubi celeberrimo

archiepiscoporum et episcoporum et monastici ordinis conventu eidem nobili monasterio sacram dedicationis imposuit. Affuerunt et nobiliores regni proceres, etc. cui consecrationi et nos ipsi interfuimus ». In Chronico Fiscannensi tom. I Biblioth. Labbei ad an. mcv legitur : « Dedicatio de Charitate a Paschali papa, VIII idus Martii » ubi tamen auctor, vel potius librarius in anno rei gestae errat; ea enim anno mcvii more Gallicano annum a Pas-

chate exordiente peracta. Sed ante eum diem aliae dedicationes ab eodem Pontifice facte; in monasterio enim Besuensi in diocesi Lingonensi sito, *ubi usque in diem tertium demoratus est*, altare SS. Petri et Pauli in honorem eorundem consecravit, ibique missam solemniter celebravit, ut legitur in Chronico Besuensi pag. 638, ubi et dicitur, id factum esse *die VII kalend. Martii*. Imo Chiffletius in Probationibus ad Diatribam *de illustri genere sancti Bernardi abbatis*, pag. 428, hæc refert ex autographo sancti Benigni Divionensis: « Anno Dominicæ Incarnat. MCVI (qui nobis est MCVII), quartodecimo kalendas Martii, quo anno et die venerabilis papa Paschalis Divionensem consecravit Ecclesiam, adhaerentibus et obsequentibus sibi Richardo Albanense episcopo, etc. » quod etiam legitur in Chronico Divionensi ibidem apud Labbeum. His addo, in Chronico Dolensi, seu monasterii Dolensis in archiepiscopatu Bituricensi positi, apud eundem Labbeum haberi hoc anno: « Consecrata est Ecclesia Dolensis a domino papa Paschali, quo jubente altare B. Mariæ consecratum est ab episcopo Placentino, etc. ipse vero papa Apostolorum Petri et Pauli consecravit ». Sed redeo ad Sugerium, prætereoque varias dedicationes et concessionis ab eo in aliis urbibus per quas transivit factas.

2. *Summo honore excipitur.* — Pergit Sugerius: « Cumque Turonis apud S. Martinum, ut mos est Romanus, Frigium (Phrygium, præcipuum capitis summi Pontificis ornamentum, quod hodie triplici corona insigne est, vulgoque *Regnum* a scriptoribus appellatur, quo in solennibus ceremoniis utitur) ferens. *Lætare Hierusalem* celebrasset, (id est Dominicam quartam Quadragesimæ) ad venerabilem beati Dionysii locum (seu monasterium) tanquam ad propriam B. Petri Sedem, benevolus et devotus devenit, etc. Occurrit itaque ei ibidem rex Philippus (qui ideo anno superiori mortuus non est, ut creditur Baronius) et dominus Ludovicus filius ejus gratanter et votive amore Dei majestatem regiam pedibus ejus incurvantes, quemadmodum consueverunt ad sepulchrum piscatoris Petri reges submisso diademate inclinari (vides Bertradam non fuisse in aula, ideoque et antea regem eam reliquisse). Quos dominus papa manu erigens tanquam devotissimos Apostolorum filios, ante se redire fecit.

3. *Petit auxilium adversus Henricum imp.* — « Cum quibus de statu Ecclesiæ, ut sapiens sapienter agens, familiariter contulit, eosque blande demulcens beato Petro sibi que ejus vicario supplicat opem ferre, Ecclesiam manu tenere, et sicut antecessorum regum Francorum Caroli M. et aliorum mos inolevit, tyrannus et Ecclesiæ hostiliter, et possimum Henrico imperatori audacter resisterent. Qui amicitie, auxilii, et consilii dextras dederunt, regnum exposuerunt (id est, ut puto, coronam regalem) et qui cum eo Catalanum imperatoris legatis occurrere festinent, archiepiscopos et episco-

pos et abbatem S. Dionysii Adam, cum quo et nos fuimus, conjunxerunt. Ubi cum dominus papa aliquantisper demoraretur », venerunt legati Henrici imp. et dixere, hoc ad jus imperii pertinere, in omni electione requiri assensum imperatoris, ut electus annulo et virga investiat. Respondit summus Pontifex episcopi Placentini voce: « Ecclesiam pretioso J. C. sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere ». Cumque hæc et his similia legati audissent: « Non hic, inquit, sed Romæ gladiis determinabitur querela ». Summus Pontifex viros misit ad cancellarium imperatoris, qui cum exorarent, ut paci operam daret. Hæc Sugerius, qui non dicit qua in urbe papa Pascha peregerit, sed illud nos docet Ordericus lib. 14, pag. 810. « Tunc venerabilis Ivo, Carnotenæ urbis episcopus, inter præcipuos Franciæ doctores eruditione litterarum tam divinarum quam sæcularium floruit: a quo invitatus papa solemnitatem Paschæ apud Carnotum celebravit. Adela quoque comitissa largas ad ministerium papæ impensas contulit, et benedictionem sibi dominique (legendum, domnique) suæ in æternum a Sede Apostolica promeruit ».

4. *Concilium Treccis celebrat.* — Postea Paschalis II circa *Ascensionem Domini Concilium non modicum apud Treccas habuit*, ubi inter alia sententiam de libera pastorum electione promulgavit, ut refert Baronius ex Urspergensis. In Chronico Divionensi Sancti-Benigni, tom. 1 Biblioth. Labbei, Concilium illud *idibus Maii* dicitur coactum, ideoque hæc epocha recte ab Urspergensis notata. In eo Paschalis papa « inter alia, cum ageret de Guilbertinis, fertur dixisse: Richardum Virdunensem, qui se tradidit regiæ curiæ, et nos tradimus cum satanæ; inde archiepiscopo Trevirorum aliisque denunciavit eum excommunicatum », inquit Laurentius de Leodio in *Hist. episc. Virdunens.*, tom. XII Spicilegii Dacheriani. *Per septem annos* Richardus sine benedictione episcopali fuit, et sub anathemate Sedis Apostolicæ degit, mortuus apud Casinum Montem anno vii quo Virdunensis Ecclesiæ erat electus, necdum tamen consecratus episcopus, dum petitam veniam a papa et impetratam expectaret. Præterea, ut inquit chronographus Senonensis, « in contentio Paschalis papæ maxima fuit de Hierosolymitano itinere, et de treuva Dei, (id est, de treuva in bellis quæ inter privatos gerentur, quo spectant ista que hoc anno in Chron. Matlicensi leguntur). Ibi quoque decretum ut per nullam guerram incendia domorum fierent, nec oves aut agni raperentur ». Postea Paschalis II, « autumni tempore, ex Gallia Romam rediit », inquit Urspergensis.

5. *Normannia Angliæ adjuncta.* — A num. 6 ad 12. Non hoc anno, ut putavit Baronius, sed præcedenti, *Henricus* Angliæ rex Normanniam occupavit, sicut anno superiori ex Eadmero in lib. 4 Novorum insinuavimus. Henricus rex, inquit Dunelmensis ad annum MCVI, « ante Augustum men-

sem transiit mare, vadens in Normanniam, cui fere omnes primi Normannorum se dederunt, paucis exceptis, qui se tenebant cum comite Rodberto ». Postquam Henricus rex S. Anselmum apud Beccum monasterium visitavit, congregato exercitu, ad quoddam castrum « quod vocatur Tenerebrei perrexit, et obsedit illud. Interim dum ibi moratur, venit comes frater regis Rodbertus super eum cum exercitu suo in vigilia S. Michaelis », sed jus et victoria facta est regis. *Ibi captus est Rodbertus comes Normanniæ*, et plures alii cum eo. *His ita gestis, rex subegit sibi totam Normanniam*, et hoc per litteras Anselmo indicavit. Eas recitat Baronius num. 7. « Idem dies », inquit Malmesburiensis in Henrico I, pag. 138, loquens de vigilia S. Michaelis, « ante quadraginta annos fuerat, cum Willelmus primus Hastings appulit : provide forsan Dei iudicio, ut eo die subderetur Angliæ Normannia, quo ad eam subjugandam olim venerat Normannorum copia ». Willelmum autem conquestorem an. MLXVI in vigilia S. Michaelis in Angliam appulisse, eo Christi anno ostendimus, ideoque anno præcedenti juxta Malmesburiensem Normanniam ab Anglis capta, quod et testantur Gemmeticensis lib. 8, cap. 13, Radulfus de Diceto in Abbreviat. Chronicorum, Mathæus Parisiensis, aliiq. Pœt hæc Henricus Anglorum rex et Normannorum dux appellatus.

6. *Concilium Londinense.* — Hoc vero anno Anselmus in Anglia totus fuit in componenda Anglicana Ecclesia, quia induciarum tempus effluerat ad kalendas Augusti : quod tempus episcoporum conventui et negotiis ibi tractandis Henricus rex præfixerat. Rem gestam narrat Eadmerus, qui conventui seu Concilio Londinensi adfuit, lib. 4 Novorum : « In kalendis ergo Augusti conventus omnium episcoporum, abbatum et procerum regni, Landoniæ in palatium regis factus est. Et per tres continuos dies, absente Anselmo, inter regem et episcopos satis actum de Ecclesiarum investituris : quibusdam ad hoc nitentibus, ut rex eas faceret more patris et fratris sui, non juxta præceptum et obedientiam Apostolici. Nam Paschalis papa, in sententia quæ exinde promulgata fuerat firmus stans, concesserat hominia quæ Urbanus papa æque ut investituræ interdixerat : ac per hoc regem ibi de investituris consentaneum fecerat. Dehinc præsentem Anselmo, adstante multitudine, annuit rex et statuit, ut ab eo tempore in reliquum nunquam per donationem baculi pastoralis vel annuli quisquam de episcopatu vel abbacia per regem vel quamlibet laicam manum investiretur in Anglia ; concedente quoque Anselmo, ut nullus in prelationem electus pro hominio quod regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur. Quibus ita dispositis, pæne omnibus Ecclesiis Angliæ, quæ suis erant pastoribus diu viduata, per consilium Anselmi ac procerum regni sine omni virgæ pastoralis aut annuli investituræ, patres a rege sunt instituti. Instituti quoque sunt ibidem et eodem tempore ab ipso rege quidam ad regimen

quarundam Eccl. Normanniæ, quæ similiter suis erant patribus destitute ». De hoc Concilio legendus Petrus Blesensis in Continuat. Ingulphi, pag. 126 : « Quantum tunc, inquit, gaudium agitabat clerus, quam devotus aridebat populus, quam solemniter et sancte omnes et singuli regis animum ad sidera extollebant, nullus ediceret, nec Tullius edoceret ». Subjungit S. Anselmum, assistente sibi Gerardo archiep. Eborac., *uno die* sex episcopos a suis Ecclesiis canonicè electos consecrasse.

7. *Hildebertus episc. Cenomanensis a Willelmo II Angl. rege vexatus.* — A num. 12 ad 15. *Hildebertus* Cenomanensis episcopus celeberrimus, non ab Henrico Angliæ rege, ut arbitratus est Baronius, sed a Willelmo II ejus decessore in carcerem conjectus, maleque habitus ; idque initio episcopatus ejus, et ante annum millesimum centesimum. Nam Hovedenus part. 1, ad annum MXXVII, ait : « Ætatis tempore, Willelmus rex Anglorum junior, civitalem, quæ Cinomannis dicitur, magnamque partem illius per vim suæ ditioni subegit », illius nempe *provincia*, ut habet Simeon Dunelmensis, qui idem refert. Auctor tamen novæ Chronologiæ Saxonice, cujus major est fides, cum cœvus sit, ait id contigisse anno MXXIX. Nunc audiendi Hildebertus et auctor anonymus de Gestis episc. Cenomann. Hildebertus in Epistola XX ad Paschalem II ait : « Longum esset narrare quam constante tyrannide rex Anglicus in nos sevierit ». Alfordus anno MXXVII, num. 30, integram illam Hildeberti Epistolam recitat, atque : « Guillelmum intelligi opinarer, nisi Baronius ad Henricum I retulisset ». Verum vetera Acta Cenomanensium episcoporum, a Mabillonio tom. III Anact. publicata, cap. 35, narrant quanta passus sit Hildebertus a rege Angliæ, qui *Heliam* comitem Cenomansensem ex ea urbe expulerat, eamque sibi subjecerat, petens ab Hildeberto ut turres Ecclesiæ dirui præciperet, ex qua eversione præsent clarissimus grande periculum Ecclesiæ suæ imminere prævidebat. Minabatur rex urbem incendere, jamque clericos ab urbe eliminaret. Sed dum *Hildebertus* Dei clementiam jugiter precaretur, ut ab Ecclesia et populo sibi commissio iram indignationis suæ dignaretur avertere, rex ille « dum quadam die in silvam venandi gratia perrexisset, ab uno ex militibus qui secum ierant sagitta percussus interiit », inquit auctor anonymus Actorum illorum, quem manifestum est intelligere *Guillelmum* II, anno ac in venatione interemptum. Post ejus mortem civitas hostibus erepta, et ab Hebra occupata. Ivo Carnotensis, Epist. LXXIV ad Hildebertum data, significat eum de prodicione urbis nuper facta insinulatum fuisse apud regem, qui notebat illum hujus prodicionis immunes credere, nisi « ignifi ferri examinatione innocentiam suam demonstraret » ; ad quod cum paratus esset Hildebertus, Ivo qui ab eo consultus fuerat, scripsit : « Monomachiam et ferri calidi examinationem, nec consuetudo Ecclesiastica in discutiendis causis Ecclesia-

slicis recipit, nec canonica auctoritas insinuit », quod variis decretis demonstrat. Ea Epistola vel anno MDCIX vel insequenti scripta.

8. *Romam petit.* — « Pacala igitur civitate », inquit anonymus laudatus, « et hostibus inde effugatis, Hildebertus Romam proficiscitur; quem Paschalis papa in notitiam suam attentius accepit et familiaritatem. Deinde illo Apuliam Siciliamque progresso, sibi universi, quasi Angelo Dei, honorem exhibebant et reverentiam. Dux enim Apulie, et avunculus ejus comes Sicilie Rogerius, audita fama scientie præsulis et honestatis, illum cum maximo honore et incredibili reverentia susceperunt ». Quibus ex verbis intelligimus, Hildebertum ante mensem Julium anni MCI protectionem illam Italianam suscepisse, cum in mense et anno Rogerius comes Sicilie, a quo tunc cum honore exceptus est, obiit; huic enim Rogerius, Roberti Guiscardii filius, Apulie dux, nepos fuit. Scripsit Hildebertus ad Paschalem II Epistolam, a Baronio num. 13 recitatam, dum in Galliam rediret, quam ejus scripti hujus initio datam oportet. At in ea se ideo orationibus debere, quod in Barbarorum manus non incidere, quod nomine Saracenos intelligit: « fi Catholice, inquit, religionis expertes et hostes, in insulam beatissimi Honorati sacratissimo die Pentecostes in nullis navibus delati sunt. Ibi ad fundamentum monasterio penitus everso, plurimi monachorum gladio percussi ceciderunt, reliquis et falibulis et turre proxima consultum, etc. »

9. *Monasterium Lerinense a Saracenis sarpibus eversum.* — Vincentius Barralis in Chronologia insule Lerinensis, part. 2, fexil catalogum abbatum Lerinensium, et pag. 157 loquens de *Aldeberto II*, abbate Lerinensi, ait cum anno MCI, *imminentem secundo*, mortuum esse; et quia non legerat laudatam *Hildeberti* Epistolam: de hac Lerinensis monasterii eversione nullam mentionem facit, imo aliam quæ eandem jam a multis annis præcesserat, fictitiam credit; pag. enim 152, loquens de *Aldeberto* hujus nominis I, anno MCLVI abbate creato ait « in quodam catalogo Codicis perantiqui monasterii Lerinensis », in quo omnes abbates ab eo anno usque ad annum MDCXX recensentur, legi, *Aldeberto I* abbatiam administrante, « destructum fuisse primo anno ordinationis illius monasterium Lerin et non reedificatum neque erectum, nisi post annos XLII ab illius successore *Aldeberto II* », sed huic ruine se non de facile assentiri, cum nullus exprimat invasores. Verum frivolum hoc argumentum negativum; præsertim cum ipsemet, pag. 157, scribat *Aldebertum II* anno MCLXXVIII monasterium et Ecclesias reparasse et cultui divino iterum dedicasse, ideoque anno XLII ab eversione quæ sub *Aldeberto I* contigerat. Præterea ipsemet pag. 164, ait Ecclesiam Lerinensem anno MCLXII perfectam, et solemniter consecratam esse, quod ex Actis monasterii demonstrat. Quare Ecclesiam et monasterium Lerinense circa hujus